



Hr. Landstingsmedlem Otto Jeremiassen  
/HER

01.28/2008-10  
7. februar 2008  
Postboks 269  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 47 04  
aapip@gh.gl  
www.nanoq.gl

### **Svar på spørgsmål til Landsstyret om forhold for fiskere, der sejler med trawlere**

Mit Landsstyreområde har den 23. januar 2008 modtaget dine spørgsmål til Landsstyret om hvilke tiltag Landsstyret agter at tage for at forbedre forholdene for fiskere, der sejler i trawlere.

Indledningsvis skal jeg gøre opmærksom på at løn og ansættelsesforhold er overladt til arbejdsmarkedets parter, og således er det frit op til parterne at indgå aftale om løn og ansættelsesforhold. Landsstyret blander sig ikke i arbejdsmarkedets frie forhandlingsret.

På baggrund af dine spørgsmål har vi rettet en forespørgsel til organisationer samt selskaber for at få oplysninger. Desværre har de to største rederier ikke ønsket at besvare vores henvendelser. Svarene bygger således på svar fra KNAPK, Grønlands Arbejdsgiverforening samt et enkelt rederi.

Spørgsmålene er følgende:

*Hvorfor skal trawlerfiskerne være med til at betale for grej, mad, brændstof og andet?*

I henhold til KNAPK's bestemmelser kan der kun trækkes udgifter til proviant samt solarolie, før der udbetales hyre til besætningen. Udgifter til solarolie betales ligeligt af rederiet og besætningsmedlemmerne.

I henhold til det nu opløste APK's generelle forhyringskontrakt, kan følgende omkostninger trækkes fra: Agn, fangstforsikring, fragt, herunder også direkte udgifter i forbindelse med transport på egen køl, bunkers, salgsomkostninger, produktionsomkostninger såsom emballage, salt, plast samt alle former for offentlige afgifter eller andre former for afgifter og gebyrer, som specielt pålægges fiskeriet.

*Hvorfor kan trawlerfiskerne ikke trække det i skat, som de har været med til at betale?*

Med hensyn til spørgsmålet om, hvorfor trawlerfiskerne ikke kan fratække det i skat, som de har været med til at betale bemærkes, at trawlerfiskernes bruttoløn som oftest udgør en andel af indtjeningen fra fangsten. En trawlerfiskers eventuelle udgifter til grej og brændstof fratrækkes bruttolønnen inden skatteberegningen. I praksis fremstår trawlerfiskerens løn som det, der udbetales.

Eksempel:

En trawlerfiskers andel af indtjeningen fra en fangsttur udgør 20.000 kr. Hans andel af udgifterne til grej og brændstof udgør 2.000 kr. Ved beregningen af skatten skal der således tages udgangspunkt i 18.000 kr. (20.000 minus 2.000).

Udgifter til mad er almindeligvis rent private udgifter, der ikke kan fratrækkes på selvangivelsen.

Dog kan dokumenterede merudgifter til mad fratrækkes på selvangivelsen i tilfælde, hvor en skatteyder under udøvelsen af sit erhverv opholder sig uden for sin normale hjemby i Grønland og af den grund påføres merudgifter til mad. Det er dog en betingelse, at skatteyderen ikke samtidig modtager skattefrie dagpenge og/eller rejsegodtgørelse.

Fradraget udgør det beløb, der overstiger den af Landsstyret fastsatte værdi af "fri kost" pr. dag. For 2008 har Landsstyret fastsat værdien af fuld fri kost til 79 kr. pr. dag.

Eksempel:

Betaler en trawlerfisker 100 kr. pr. dag for mad til sin arbejdsgiver, kan han for indkomståret 2008 fratække 21 kr. pr. dag (100 kr. minus 79 kr.) han opholder sig ombord på trawleren. Trawlerfiskeren skal dog kunne dokumentere, hvor mange dage han har opholdt sig på trawleren og hvor meget han har betalt for maden. Disse oplysninger fremgår ofte af den pågældendes lønsedler.

*Agter Landsstyret at forbedre forholdene for trawlerfiskerne med hensyn til pensionsordning?*

Det er Landsstyrets holdning at oprettelse af en pensionsordning er en personlig og frivillig ordning, som besætningsmedlemmet selv må stå for.

*Betales der hyre for fiskerne hver måned, som det er hensigten?*

I henhold til KNAPK's bestemmelser skal hyre udbetales snarest, hvilket vil sige inden der er gået 7 dage fra indhandlingstidspunktet. Denne bestemmelse kan omgås hvis besætningen og fartøjets ejer selv aftaler hvornår der skal udbetales hyre.

I henhold til det nu opløste APK's generelle forhyringskontrakt, skal rederiet afregne den ansatte snarest muligt efter modtagelse af afregning for fangstturen.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen  
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug